
 

1 

Erste Satzung zur Änderung der Fachstudien- und Prüfungsordnung für den 
Elite-Masterstudiengang Standards of Decision-Making Across Cultures (M.A.) 

an der Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der  
Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) 

– FPOSDAC – 
 

Vom 12. Mai 2022 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 i. V. m. Art. 58 Abs. 1, Art. 43 Abs. 5 und 61 Abs. 2 
Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die FAU folgende Ände-
rungssatzung: 
 

§ 1 
 

Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für den Elite-Masterstudiengang Standards of De-
cision-Making Across Cultures (M.A.) an der Philosophischen Fakultät und Fachbereich 
Theologie der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) – FPOSDAC – 
vom 14. Juni 2017 wird wie folgt geändert: 
 
 
1. In der Nennung der Ermächtigungsgrundlagen werden nach dem Verweis „Art. 43 

Abs. 5 Satz 2“ ein Komma und der Verweis „Art. 58 Abs. 1“ eingefügt. 
 
 

2. § 2 wird wie folgt geändert: 
 

a) In Abs. 1 Nr. 1 werden nach den Worten „genannten Bereichen, soweit das Studium 
ein zu“ die Worte „dem Abschluss“ durch die Worte „den o. g. Abschlüssen“ ersetzt. 
 

b) In Abs. 4 Satz 1 wird nach den Worten „Studierende, die in einem“ das Wort „ein-
schlägigen“ eingefügt. 
 

 
3. § 3 wird wie folgt geändert: 
 

a) Abs. 2 wird wie folgt geändert: 
 

aa) In Satz 1 wird das Wort „Masterstudiengang“ durch das Wort „Elite-Master-
studiengang“ ersetzt. 
 

bb) In Satz 3 werden nach den Worten „weiteren Semestern ist die praktische“ 
das Wort „interkulturelle“, nach den Worten „praktische interkulturelle Erfah-
rungsarbeit“ (neu) die Worte „mit starkem Chinabezug“ und im darauffolgen-
den Klammerzusatz nach den Worten „am ECCS in Peking“ ein Komma und 
die Worte „an einer der Partneruniversitäten der FAU, oder ein selbstorgani-
sierter Auslandsaufenthalt“ eingefügt. 

 
b) In Abs. 3 Satz 1 wird das Wort „Masterstudiengang“ durch das Wort „Elite-Master-

studiengang“ ersetzt. 
 
 
4. In § 5 Satz 2 werden nach den Worten „können die Wiederholungsprüfungen der“ die 

Worte „in Peking“ durch die Worte „im Ausland“ ersetzt. 



 

2 

 
 

5. § 6 wird wie folgt geändert: 
 

a) Die bisher einzige Regelung wird zu Abs. 1. 
 

b) Nach Abs. 1 (neu) wird folgender neuer Abs. 2 angefügt: 
 
„(2) 1Die erste Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
2Sie gilt für alle Studierenden, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2022/2023 
aufnehmen werden.“ 

 



 

3 

6. Anlage 1 wird wie folgt geändert: 
 
a) In der Bezeichnung der Anlage wird das Wort „Masterstudiengang“ durch das Wort „Elite-Masterstudiengang“ ersetzt. 

 
b) Die Tabelle erhält samt Erläuterungen folgende neue Fassung: 

 
„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro 
Semester in ECTS-Punkten1 Art und Umfang der  

Prüfung  

Faktor 
Modul-

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 

1. Fachsemester (Nachweis von 30 ECTS-Punkten) 

Theories of Decision-Making Across Cultural 
Contexts 

Lecture 2    

10 

2,5    

Mündl. Prüfung (20 min.) mit 
Handout (2 Seiten)  
(100 % + 0 %) 

1 

Seminar    2 2,5    

Lecture 2    2,5    

CAS Colloquium &  
Workshop Series I 

   2 2,5    

Politics of Culture  

Lecture 2 (2)    

10 

(5)    

Abschlussklausur (90 min.) 1 
Lecture 2 (2)    (5)    

Lecture 2 (2)    (5)    

Lecture 2 (2)    (5)    

Specific Approaches of Selected Academic 
Disciplines Ia 3 Seminar    (2) (5) (5)    Hausarbeit (12-15 Seiten) 0,5 

Specific Approaches of Selected Academic 
Disciplines Ib 3 Seminar    (2) (5) (5)    Hausarbeit (12-15 Seiten) 0,5 

Specific Approaches of Selected Academic 
Disciplines Ic 3 Seminar    (2) (5) (5)    Hausarbeit (12-15 Seiten) 0,5 

Specific Approaches of Selected Academic 
Disciplines Id 3 

Seminar    (2) (5) (5)    Hausarbeit (12-15 Seiten) 0,5 

2. Fachsemester (Nachweis von 30 ECTS-Punkten) 

Concepts of Asian Cultural Orientations and 
Decision-Making  

Seminar 4    (2) 

10 

 (5)   

Hausarbeit (12-15 Seiten) 1 
Seminar 4    (2)  (5)   

Seminar 4    (2)  (5)   

Seminar 4    (2)  (5)   

Advanced Thematic and Regional Courses 
a 5 Seminar    (2) (5)  (5)   Mündl. Prüfung (20 min.) 0,5 



 

4 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro 
Semester in ECTS-Punkten1 Art und Umfang der  

Prüfung  

Faktor 
Modul-

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 

Advanced Thematic and Regional Courses 
b 5 Seminar    (2) (5)  (5)   Mündl. Prüfung (20 min.) 0,5 

Advanced Thematic and Regional Courses 
c 5 Seminar    (2) (5)  (5)   Mündl. Prüfung (20 min.) 0,5 

Advanced Thematic and Regional Courses 
d 5 Seminar    (2) (5)  (5)   Mündl. Prüfung (20 min.) 0,5 

Introduction to Research Methodologies 

CAS Colloquium &  
Workshop Series II    2 5  5   Report (2 Seiten) 0 

Spring School 

Specific Approaches of Selected Academic 
Disciplines IIa 6 Seminar    (2) (5)  (5)   Hausarbeit (12-15 Seiten) 0,5 

Specific Approaches of Selected Academic 
Disciplines IIb 6 Seminar    (2) (5)  (5)   Hausarbeit (12-15 Seiten) 0,5 

Specific Approaches of Selected Academic 
Disciplines IIc 6 Seminar    (2) (5)  (5)   Hausarbeit (12-15 Seiten) 0,5 

Specific Approaches of Selected Academic 
Disciplines IId 6 Seminar    (2) (5)  (5)   Hausarbeit (12-15 Seiten) 0,5 

3. Fachsemester (Nachweis von 30 ECTS-Punkten) 

Regional Contexts of Decision-Making 
Lecture 2    

10 
  5  

Mündl. Prüfung (20 min.) 1 
Seminar    2   5  

Specific Approaches of Selected Academic 
Disciplines – Regional Focus a 7 

Modern Asian Language 
Training 

 (6)   (10)   (10)  Abschlussklausur (90 min.)  1 

Specific Approaches of Selected Academic 
Disciplines – Regional Focus b 7 

1 Selected Lecture in 
English at Peking Uni-
versity or Partner Univer-
sity 

(3)    

(10) 

  (5)  

Hausarbeit (12-15 Seiten) 1 
1 Selected Lecture in 
English at Peking Uni-
versity or Partner Univer-
sity 

(3)      (5)  

Developing Transcultural Sensitivities 

Lecture Series at ECCS 
or Partner University 

2    

10 

  2  
Abschlussbericht zum  
Auslandsaufenthalt (12-15 
Seiten) 

1 Observations & Experi-
ences in China or in 
Cross-Cultural Settings 

   1   8  

4. Fachsemester  



 

5 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro 
Semester in ECTS-Punkten1 Art und Umfang der  

Prüfung  

Faktor 
Modul-

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 

Master Thesis 

Master Thesis     

30 

   25 Masterarbeit (ca. 80 Seiten) 
und  
mündliche Verteidigung (ca. 
20 min.) (70 % + 30 %) 

2 Master Thesis Collo-
quium 

   2    5 

Summe SWS und ECTS-Punkte 
12 - 
18 

0 - 
6 

0 25 
120 

30 30 30 30   

 43    

 
1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 Es sind zwei der vier Vorlesungen zu belegen. 
3 Es sind zwei der vier Module zu belegen. 
4 Es sind zwei der vier Seminare zu belegen. 
5 Es sind zwei der vier Module zu belegen. 
6 Es ist eines der vier Module zu belegen. 
7 Es ist eines der beiden Module zu belegen.“ 
 



 

6 

7. Anlage 2 wird wie folgt geändert: 
 
a) Abs. 2 wird wie folgt geändert: 

 
aa) Satz 1 wird wie folgt geändert: 

 
(1) Vor dem Wort „Für“ wird die hochgestellte Zahl „1“ gestrichen. 

 
(2) In Ziffer 3 wird nach den Worten „vergleichbarer Nachweis“ folgender 

neuer Klammerzusatz angefügt: 
 

„(bspw. Abiturzeugnis mit entsprechender Ausweisung, Nachweis der 
UNIcert-Prüfung Englisch II)“ 

 
(3) Ziffer 5 erhält folgende neue Fassung: 

 
„5. weitere studiengangsrelevante Qualifikationen wie 
a) Nachweis bestandener Module zu wissenschafts- bzw. forschungsbe-

zogenem Arbeiten, bspw. zu qualitativen Forschungsmethoden (im 
Umfang von mind. 6 ECTS-Punkten) oder  

b) Nachweis bestandener Module mit ausdrücklich kulturübergreifender 
Thematik, bspw. Module mit inter- und transkulturellem Schwerpunkt 
(im Umfang von mind. 6 ECTS-Punkten) oder  

c) Nachweis beruflicher Praktika in einer nicht-abendländischen Zivilisa-
tion (mind. 3 Monate in Vollzeit).“ 

 
bb) Satz 2 wird gestrichen. 

 
b) In Abs. 6 wird Satz 6 gestrichen; die bisherigen Sätze 7 bis 10 werden zu Sätzen 6 

bis 9. 
 
c) Abs. 7 wird wie folgt geändert: 

 
aa) Vor dem bisherigen Satz 1 wird folgender neuer Satz 1 eingefügt: 

 
„1Das Qualifikationsfeststellungsverfahren ist bestanden, wenn das Auswahl-
gespräch bestanden ist; anderenfalls ist es nicht bestanden.“ 

 
bb) Der bisherige Satz 1 wird zu Satz 2 und erhält folgende neue Fassung: 

 
„2Das Ergebnis wird der Bewerberin bzw. dem Bewerber schriftlich mitgeteilt.“ 

 
cc) Die bisherigen Sätze 2 und 3 werden zu Sätzen 3 und 4. 

 
 
 

§ 2 
 

1Die erste Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Sie gilt für 
alle Studierenden, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2022/2023 aufnehmen werden. 
 
 
 
 



 

7 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der FAU vom 27. April 2022 und der 
Genehmigungsfeststellung des Präsidenten Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger vom 
12. Mai 2022. 
 
Erlangen, den 12. Mai 2022 
 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger 
Präsident 
 
Die Satzung wurde am 12. Mai 2022 in der FAU niedergelegt; die Niederlegung wurde am 
12. Mai 2022 durch Anschlag in der FAU bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist 
der 12. Mai 2022. 


